

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện và kế hoạch 05 năm 2021 - 2025; là năm tập trung triển khai các Nghị quyết, chính sách giai đoạn 2021 - 2025 trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn. Tình hình thế giới diễn biến phức tạp, xung đột Nga - Ukraine làm giá xăng dầu tăng cao kéo theo giá nguyên liệu, hàng hóa cơ bản tăng; trong nước, dịch Covid-19 đang được kiểm soát, nền kinh tế đang phục hồi nhưng áp lực lạm phát gia tăng; năng suất cây trồng sụt giảm do diễn biến thất thường của thời tiết, khó khăn vướng mắc trong thực hiện một số dự án đầu tư... đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, cùng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, HĐND huyện đã chủ động bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề ra. Trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và qua thực tiễn hoạt động, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Công tác tổ chức các kỳ họp, phiên họp

Năm 2022, nhìn chung các kỳ họp của HĐND huyện tiếp tục được quan tâm đổi mới và nâng cao chất lượng. Tổ chức thành công 04 Kỳ họp: Kỳ họp thứ 4 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021), Kỳ họp thứ 5 (Kỳ họp chuyên đề), Kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) và Kỳ họp thứ 7 (Kỳ họp chuyên đề). Đồng thời, tích cực chủ động phối hợp chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các nội dung cho Kỳ họp thứ 8 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022).

- Tại 04 Kỳ họp, HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 31 Nghị quyết¹. Các Nghị quyết của HĐND huyện ban hành đảm bảo quy định, có tính khả thi

¹ - Tại Kỳ họp thứ 4, gồm 08 Nghị quyết: Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Về phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2022; Về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quy định chính sách hỗ trợ đối với người dân trên địa bàn huyện tham gia Bảo hiểm y tế hộ gia đình giai đoạn 2022 - 2025; Về kế hoạch đầu tư công vốn cân đối ngân sách cấp huyện, giai đoạn 2021 - 2025; Về điều chỉnh dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách tỉnh xây dựng cơ bản tập trung bổ sung cho ngân sách cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định chủ trương đầu tư xây dựng các dự án sử dụng ngân

cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và nhận được sự đồng thuận cao của các tầng lớp Nhân dân, góp phần quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

- Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp được Thường trực HĐND huyện, các ban HĐND huyện, UBND huyện và các phòng, ban, ngành liên quan quan tâm, đảm bảo đúng quy định, dân chủ, công khai, thiết thực. Trước khi tổ chức các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức nhiều phiên họp, có sự tham dự của Lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ, Trưởng, Phó các Ban HĐND, các ngành liên quan để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp.

- Công tác thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện đã bám sát quy trình và sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; đồng thời, chủ động nắm bắt các thông tin và tiến hành khảo sát, giám sát một cách bài bản, nên hoạt động thẩm tra của các Ban ngày càng có chất lượng, là căn cứ quan trọng để các đại biểu HĐND huyện xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

- Công tác điều hành kỳ họp tiếp tục được đổi mới, linh hoạt, khoa học; chương trình và nội dung kỳ họp được bố trí hợp lý, đảm bảo chất lượng. Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phát huy được vai trò, trách nhiệm của mình trong việc xem xét các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp.

sách tình hỗ trợ từ nguồn xây dựng cơ bản tập trung bổ sung có mục tiêu giai đoạn 2021 - 2025 (Lần 2); Về việc xác nhận kết quả bầu cử Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- **Tại Kỳ họp thứ 5, gồm 04 Nghị quyết:** Về việc thông qua Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025”; Quyết định chủ trương đầu tư xây dựng công trình Nhà tắm công cộng và các hạng mục phụ trợ Quảng trường Khu du lịch Xuân Thành; Quyết định chủ trương đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn ngân sách huyện năm 2022 (Lần 1); Quyết định chủ trương đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn ngân sách huyện năm 2022 (Lần 2).

- **Tại Kỳ họp thứ 6, gồm 11 Nghị quyết:** Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021; Quyết định chủ trương đầu tư dự án Nhà hiệu bộ, chức năng Trường Mầm non Xuân Hải; Về Một số chính sách hỗ trợ phá dỡ bờ rào, cổng, hiến đất mở rộng đường giao thông gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025; Về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện; Thông qua Chương trình giám sát của HĐND huyện trong năm 2023; Miễn nhiệm chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; Xác nhận Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường đã trúng cử chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách địa phương (cấp huyện và cấp xã quản lý) năm 2021; Về một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục Mầm non, phổ thông huyện Nghi Xuân đến năm 2025; Về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022.

- **Tại Kỳ họp thứ 7, gồm 08 Nghị quyết:** Thông qua Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 huyện Nghi Xuân; Quyết định việc chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án thuộc Lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn cuối năm 2022; Quyết định việc chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án thuộc lĩnh vực: Y tế; Giao thông; Hạ tầng kỹ thuật; Quyết định việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà đa năng Trường THCS Phố Hải, xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân; Thông qua Đề án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị thương mại dịch vụ Nam Sông Lam, thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh, tỷ lệ 1/500; Thông qua Đề án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu Dịch vụ hậu cần nghề cá kết hợp du lịch trải nghiệm Xuân Hội, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh, tỷ lệ 1/500; Thực hiện miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT; Thực hiện miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Công tác đảm bảo các hoạt động của kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau kỳ họp được quan tâm. Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện được truyền thanh trực tiếp, đã góp phần mở rộng dân chủ, sự quan tâm của đông đảo cử tri đến kỳ họp.

- Sau kỳ họp thường lệ, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức hội nghị đánh giá rút kinh nghiệm, tiếp tục có những giải pháp phù hợp nhằm không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện.

- Các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện được tổ chức cơ bản đảm bảo đúng quy định, tổ chức 10 phiên họp trực tiếp có sự tham gia của Lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ, các Ban HĐND huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu và đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan. Nhờ có sự chuẩn bị chu đáo về nội dung nên các phiên họp của Thường trực HĐND ngày càng có chất lượng. Ngoài các phiên họp định kỳ hàng tháng, Thường trực HĐND huyện còn tổ chức nhiều cuộc họp nội bộ, đột xuất để bàn, xem xét và quyết định các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp nhằm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định².

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND tiếp tục được tăng cường. Thường trực HĐND đã phối hợp với các ban HĐND huyện tiến hành khảo sát thực tế về các nội dung liên quan đến ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện đã tiến hành, khảo sát, giám sát 08 chuyên đề³ và 04 cuộc khảo sát theo kế hoạch đề ra.

² Cho kiến về: Mức quà chiến sĩ mới lên đường nhập ngũ, quà đoàn nhận quân năm 2022; Tỷ lệ hỗ trợ xi măng của ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã đối với các xã làm đường giao thông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng giai đoạn 2022 - 2025; Hỗ trợ phong trào xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh năm 2022; Phân bổ nguồn tăng thu tiền cấp Quyền sử dụng đất năm 2021; Điều chuyển nguồn vốn được phân bổ tại Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của HĐND huyện; Phân bổ nguồn kết dư ngân sách năm 2021; kinh phí sửa chữa, xây dựng mới thuộc Sự nghiệp Giáo dục năm 2022 và nguồn thu cấp quyền sử dụng đất năm 2021 sang năm 2022 hết nhiệm vụ chi; Bổ sung nguồn vốn đầu tư xây dựng công trình Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Hải - Yên - Thành, huyện Nghi Xuân; Bổ sung kinh phí hoạt động cho các Hội đặc thù cấp huyện năm 2022; Bãi bỏ, chấm dứt hiệu lực thi hành Quyết định số 2117/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh; Cấp hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các chi Đoàn, chi Hội tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện năm 2022; Hỗ trợ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và bố trí vốn đầu tư xây dựng công trình hoàn thành năm 2022; Nguồn vốn, phương án cân đối vốn các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025; Mức quà tặng Doanh nghiệp, Hợp tác xã tiêu biểu nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2022.

³ Gồm: Chuyên đề về "Việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 136/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 quy định cụ thể một số chính sách hỗ trợ chỉnh trang đô thị và xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, giai đoạn 2021 - 2023"; chuyên đề về "Việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 134/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 ban hành một số chính sách phát triển Văn hóa, Truyền thông và Du lịch trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2023"; chuyên đề về "Tình hình chấp hành pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; việc tạm đình chỉ, đình chỉ điều tra trên địa bàn huyện"; chuyên đề về "Việc thực hiện các quy trình, thủ tục hành chính liên quan đến đất đai tại Trung tâm Hành chính công huyện, Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh - Chi nhánh huyện Nghi Xuân, phòng Tài nguyên - Môi trường, Chi cục Thuế và Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả của các xã, thị trấn"; chuyên đề về "Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 05/7/2021 của HĐND huyện về một số chính sách hỗ trợ xây dựng mô hình phá bờ vùng, bờ thửa nhỏ hình thành ô thửa lớn và hỗ trợ đầu tư mua máy bay phun thuốc BVTV để nâng cao hiệu quả, giá trị sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023"; chuyên đề về "Việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện về việc ban hành chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn

Nhìn chung, các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các ban Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục được đổi mới về phương pháp, cách làm và tập trung khảo sát, giám sát các nội dung cụ thể, thiết thực theo Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành, những vấn đề mà cử tri và Nhân dân quan tâm. Qua hoạt động khảo sát, giám sát đã có tác dụng, thiết thực trong việc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của huyện nhà, nhất là việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đã tham gia với các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát tại địa bàn một cách đầy đủ, nghiêm túc và trách nhiệm.

3. Công tác tiếp xúc cử tri và tiếp công dân

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của HĐND huyện tiếp tục được tăng cường gắn với việc đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn và các thôn, tổ dân phố tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. Để chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo và đôn đốc các Tổ Đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của các tổ Đại biểu HĐND huyện tại 17 điểm thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn với hơn 2.000 lượt cử tri tham gia. Đồng thời, giao các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổng hợp ý kiến của cử tri để chuẩn bị trình Kỳ họp theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung và phối hợp tổ chức tốt cho Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 3, trước và sau Kỳ họp thứ 4, Quốc hội Khóa XV; đại biểu HĐND tỉnh bầu tại địa phương tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa và cuối năm 2022 tại các xã Đan Trường, Xuân Thành, Xuân Giang và Xuân Lam. Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức 02 cuộc thảo luận trước các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh đảm bảo kế hoạch và đạt chất lượng.

- Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được các cơ quan chức năng và đại biểu tiếp thu, giải trình khá đầy đủ, có phương hướng giải quyết cụ thể và thiết thực. Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri được thực hiện đầy đủ, kịp thời; đồng thời, quan tâm đôn đốc, theo dõi việc thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện. Công tác tiếp dân được thực hiện theo lịch tiếp công dân hàng tháng tại Trụ sở tiếp dân của huyện. Thường trực HĐND huyện tham gia

mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023”; chuyên đề về “Việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện thông qua Đề án hỗ trợ phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và các làng nghề huyện Nghi Xuân giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo” và chuyên đề về “Việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện và việc phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại nguồn, thu gom, xử lý rác thải giai đoạn 2021 - 2023”.

16 phiên tiếp công dân định kỳ cùng với Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch UBND huyện; ngoài ra, Thường trực HĐND huyện tiếp công dân theo quy định tại phòng làm việc và đã nhận được 13 đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; sau khi được tiếp nhận, phân loại các đơn thư của công dân, Thường trực HĐND huyện đã gửi đến cơ quan chức năng giải quyết đầy đủ, kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

4. Hoạt động phối hợp và một số công việc khác

- Phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh bầu tại khu vực trong công tác thông tin, báo cáo theo quy định; Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh tổ chức cho các vị đại biểu HĐND huyện tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ cho các vị đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức thành công Hội nghị Tọa đàm trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức tốt Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 và chuẩn bị các nội dung cho Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 đảm bảo quy định.

- Làm việc với Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Thực trạng, hiệu quả và tính bền vững của các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và cơ chế hỗ trợ xi măng trên địa bàn tỉnh” tại huyện Nghi Xuân.

- Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong việc thực hiện Chương trình công tác năm 2022.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo tình hình đại biểu HĐND các cấp⁴.

- Báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về tình hình đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn huyện⁵.

- Tham gia các Đoàn Công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các địa phương, đơn vị.

- Tiếp đón và làm việc với Đoàn công tác của HĐND huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang tham quan, học tập kinh nghiệm một số mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch và hoạt động của HĐND trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục phối hợp giám sát, khảo sát, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Nghị quyết HĐND huyện.

- Tham mưu dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân giai đoạn 2022 - 2026 và những năm tiếp theo.

⁴ Ban hành Văn bản thực hiện báo cáo định kỳ số 75/HĐND ngày 21/9/2022 của HĐND huyện.

⁵ Tại Văn bản số 77/HĐND ngày 22/9/2022 của HĐND huyện.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, giao ban do Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện mời.

5. Hoạt động của các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện

- Về hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân:

+ Tổ chức tốt hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 4, thứ 5, thứ 6, thứ 7, HĐND huyện Khóa XXI.

+ Tham gia các cuộc khảo sát cùng Thường trực HĐND huyện và chủ động xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch giám sát năm 2022.

Thông qua hoạt động giám sát, khảo sát, cùng với Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã nắm bắt kịp thời tình hình hoạt động của các địa phương, đơn vị, đưa ra các kiến nghị, trong đó nhiều kiến nghị đã được các cơ quan hữu quan tiếp thu nghiêm túc và giải quyết kịp thời, có hiệu quả.

- Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND huyện cơ bản được đổi mới. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, các Tổ đã chủ động phối hợp Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các xã, thị trấn tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri và nắm bắt tình hình ở các địa phương, đơn vị, tham gia giám sát tại các địa phương, kịp thời kiến nghị một số vấn đề mà cử tri còn băn khoăn, lo lắng, đóng góp ý kiến vào việc quyết định các nội dung quan trọng trình các kỳ họp... tham dự đầy đủ các kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn tại đơn vị bầu cử.

- Duy trì khá tốt mối liên hệ giữa Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện với Tổ đại biểu HĐND huyện trong hoạt động HĐND, nhất là việc thực hiện Nghị quyết HĐND và các kiến nghị của cử tri tại địa phương.

6. Tồn tại, hạn chế

- Vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của một số đại biểu HĐND huyện trước cử tri cũng như với Thường trực HĐND chưa cao, chưa nhịp nhàng và thường xuyên; chưa dành thời gian thỏa đáng đối với hoạt động của HĐND, chưa nắm bắt kịp thời và phản ánh đầy đủ các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri đến với Thường trực HĐND và các cơ quan liên quan. Hoạt động thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp của một số đại biểu HĐND còn hạn chế, trách nhiệm chưa cao.

- Một số báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp gửi Thường trực HĐND vẫn chậm về thời gian, chất lượng chưa cao nên việc tổ chức thẩm tra của các Ban HĐND gặp nhiều khó khăn, thiếu chiều sâu, tính phản biện chưa cao.

- Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tuy đã được quan tâm giải quyết song vẫn còn một số nội dung xử lý chậm và chưa dứt điểm nên cử tri vẫn tiếp tục phản ánh, kiến nghị.

- Một số thành viên của các Ban HĐND, các Tổ Đại biểu HĐND chưa tích cực tham gia vào hoạt động của Ban, của Tổ; trình độ, năng lực, trách

nhệm và sự tâm huyết với hoạt động của HĐND huyện chưa cao; chưa thật sự phối hợp tốt trong việc lý các ý kiến kiến nghị của cử tri cũng như các vấn đề về đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai có hiệu quả Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023.

2. Thực hiện công tác giám sát của Hội đồng nhân dân về các chuyên đề theo Nghị quyết đã được Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện Khóa XXI thông qua. Tổ chức các cuộc làm việc, các cuộc khảo sát khi xét thấy cần thiết. Tiếp tục kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và giải quyết các kiến nghị, đề xuất của cử tri tại các kỳ họp HĐND huyện Khóa XXI.

3. Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu theo quy định.

4. Đôn đốc, phối hợp, điều hòa hoạt động giữa đại biểu HĐND với các Tổ, Ban Hội đồng nhân dân huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

5. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND. Duy trì các phiên họp hàng tháng của Thường trực HĐND huyện. Tăng cường vai trò điều hành của Thường trực HĐND huyện đối với hoạt động của HĐND. Chủ động phối hợp với UBND và các cơ quan, ban, ngành liên quan chuẩn bị nội dung tại các Kỳ họp năm 2023 và xử lý các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp.

6. Tiếp tục đổi mới hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn để tìm ra nguyên nhân, làm rõ trách nhiệm của cá nhân, tổ chức được phân công phụ trách.

7. Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho Đại biểu HĐND các xã, thị trấn bằng nhiều hình thức. Phối hợp, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động cũng như trách nhiệm của các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND trong việc thực hiện các nhiệm vụ quyền hạn của mình; tăng cường bám sát cơ sở, gần gũi với nhân dân để nắm bắt kịp thời những tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề Nhân dân còn bức xúc và phản ánh kịp thời về Thường trực HĐND huyện để có giải pháp phối hợp xử lý nhằm ổn định tình hình.

8. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, tăng cường tiếp xúc theo các chuyên đề. Tăng cường mối quan hệ giữa đại biểu dân cử với cử tri. Chủ động phối hợp với các ngành liên quan trong quá trình tiếp thu, giải quyết các ý kiến, kiến nghị đề xuất của cử tri. Làm tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư KNPA, KNTC của công dân theo luật định.

9. Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và HĐND huyện. Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo

cáo, giao ban, làm việc và các hoạt động phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của HĐND huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân. Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động của HĐND huyện.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của HĐND huyện Khóa XXI. Thường trực HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến để không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện Khóa XXI;
- VP Huyện uỷ, VP HĐND-UBND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Hữu Hiệp